ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2017

Určení stability modelových fosfolipidových

membrán pomocí fluorescenční korelační

spektroskopie

Stability of a phospholipid bilayer

assessed by fluorescence correlation

spectroscopy

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Biomedicínský technik

Autor diplomové práce: Adéla Patrochová

Vedoucí diplomové práce: Ing. Dalibor Pánek, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Určení stability modelových

fosfolipidových membrán pomocí fluorescenční korelační spektroskopie“ vypracovala

samostatně a použila k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím

v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně 19.5.2017 …...….………...………………...

Adéla Patrochová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Daliboru Pánkovi, Ph.D.,

za cenné rady a připomínky, kterými přispěl k vypracování této práce. Dále bych chtěla

poděkovat také slečně Ing. Kateřině Žambochové za hodnotné rady při práci v chemické

laboratoři.

ABSTRAKT

Určení stability modelových fosfolipidových membrán pomocí fluorescenční

korelační spektroskopie

Předmětem této bakalářské práce je pozorování stability modelových fosfolipidových

membrán, které jsou značeny fluorescenčními barvivy. V práci jsou studovány

fosfolipidové dvojvrstvy ve formě lipozomů, které představují jeden z nejjednodušších

experimentálních modelových systémů pro výzkum biofyzikálních vlastností buněčné

membrány. Pro studium stability biomembrán je v této práci použita fluorescenční

korelační spektroskopie (FCS) pro svoji vysokou citlivost a možnost kvantitativně

studovat difúzní procesy. V práci je popsána struktura a funkce fluorescenčního

konfokálního mikroskopu, dále pak příprava zkoumaných vzorků měřených metodou

FCS a analýza dat. Na základě pozorování chování lipozomů po dobu sedmi dnů bylo

zjištěno, že stabilitu vykazují vzorky, obsahující poměr lipidů 3:1 (POPC:DOPS).

Naopak vzorky s poměrem lipidů 2:1 sedmidenní stabilitu nepotvrdily.
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ABSTRACT

Stability of a phospholipid bilayer assessed by fluorescence correlation spectroscopy

The aim of this bachelor thesis is observation of stability of the phospholipid bilayers,

which are marked by fluorescent dyes. In this thesis, the bilayers are studied in the form

of liposomes, which represent one of the simplest experimental model systems

for the research of the biological properties of the cell membrane. For the study

of stability of biomembranes, fluorescence correlation spectroscopy (FCS) is used for its

high sensitivity and the ability to quantitatively study diffusion processes. The thesis

describes the structure and function of the fluorescent confocal microscope,

the preparation of the studied samples measured by the FCS method and the data analysis.

Based on the seven-day observation of liposome behavior, it can be concluded that

samples with a 3:1 ratio of POPC:DOPS lipids are stable, on the contrary the samples

with a 2:1 ratio failed to show the seven-day stability.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

FCS Fluorescenční korelační spektroskopie (Fluorescence correlation

spectroscopy)

TCSPC

FLCS

ACF

AF488

DiO

EDTA

NaCl

Na2HPO4

KH2PO4

POPC

DOPS

CHCl3

CH3OH

DiI

RhB

Rh6G

Countrate

cps

SUV

Časově korelované čítání fotonů (Time correlated single photon counting)

Časově rozlišená fluorescenční korelační spektroskopie (Fluorescence lifetime

correlation spectroscopy)

Autokorelační funkce

Sukcinimidyl ester, AlexaFluor488

Chloristan 3,3‘-dioktadecyloxakarbokyanin

Kyselina ethylendiamintetraoctová

Chlorid sodný

Hydrogenfosforečnan sodný

Dihydrogenfosforečnan draselný

1-palmitoyl-2-oleoyl-sn-glycero-3-phosphocholine

1,2-Dioleoyl-sn-Glycero-3-[Phospho-L-Serine]

Chloroform

Metanol

1,1‘-Dioctadecyl-3,3,3‘,3‘-tetramethylindocarbocyanine perchlorate

Tetraethylrhodamin, Rhodamin B

Rhodamin 6G

Intenzita fluorescence při měření

Počet fotonů za sekundu (Counts per second)

Malé unilamelární vezikuly (Small unilamellar vesicles)
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1 Úvod a cíle práce

Tato bakalářská práce vznikla v návaznosti na výzkumné téma laboratoře Nano

zaměřené na interakce nanočástic s buňkami, zejména pak s buněčnou membránou. Vliv

nanočástic na buněčné procesy a případná cytotoxicita nanočástic je vzhledem

k rychlému rozvoji nanotechnologií vysoce aktuální a závažná problematika. Cílem naší

skupiny je korelovat výsledky experimentálního výzkumu interakce nanočástic

s tkáňovými kulturami (např. internalizace nanočástic v buňce či asociace s buněčnou

membránou) s výsledky na vhodném systému modelujícím buněčnou membránu. Jedním

z uvažovaných modelových systémů jsou fosfolipidové dvojvrstvy o přesně definovaném

lipidovém složení ve formě lipozomů (vezikul). Interakce nanočástic s membránou

lipozomů bude zkoumána pomocí fluorescenční korelační spektroskopie (FCS), která

umožňuje kvantitativní analýzu difúzního pohybu fluorescentních nebo fluorescenčně

značených částic.

Na obrázku 1.1 je pro příklad schematicky znázorněn jeden z možných experimentů

zaměřený na prokázání narušení membrány lipozomu vlivem interakce s nanočásticí.

Na obrázku zcela vlevo (1.) je lipozom značený dvěma barvivy – lipofilním, které je

zakomponováno do membrány, a hydrofilním, které je uzavřeno ve vnitřním prostoru

lipozomového váčku. V takovém případě difúze obou barviv sleduje difúzní pohyb

lipozomů. V případě, že dojde k narušení membrány (2.), uzavřené barvivo uniká

do roztoku vně lipozomu a část barviva tudíž difunduje mnohem rychleji než lipozomy.

Použitím fluorescentních značek o různých molárních hmotnostech lze odhadnout

velikost takového póru vzniklého v důsledku přítomnosti nanočástic (3.).

Obrázek 1.1: Schématické znázornění principu využití fluorescenční korelační

spektroskopie při výzkumu interakce nanočástice s fosfolipidovou dvojvrstvou. Použito

s laskavým svolením autora D. Pánka.

Tato práce se zabývá přípravou a testováním stability lipozomů značených dvěma

fluorescentními barvivy a také reprodukovatelností výsledků FCS analýzy. Je tedy

součástí první, přípravné fáze pro uskutečnění experimentů nastíněných výše.
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První část práce se zabývá typy modelových fosfolipidových membrán, jejich

přípravou a aspekty ovlivňující stabilitu. Ve druhé části je popsána problematika

fluorescenční spektroskopie a jednotlivých použitých technik. Třetí část je věnována

popisu detekční jednotky (byly použity dva typy fluorescenčních mikroskopů), popisuje

přípravu vzorků a zpracování naměřených dat.

1.1 Cíle práce

Prvním cílem této práce bylo zavést experimentální metodiku, tedy optimalizovat

přípravu fluorescenčně značených lipozomů metodou extruze přes membránový filtr,

nalézt optimální podmínky pro měření, ustanovit software pro zpracování naměřených

dat a vyhodnotit reprodukovatelnost přípravy vzorků a měření. Vzorky mají obsahovat

různé poměry nabitých a nenabitých fosfolipidů. Dále mají být značeny lipofilním

a zároveň hydrofilním barvivem. Druhým cílem bylo pomocí zavedené metodiky

studovat střednědobou (sedmidenní) stabilitu lipozomů. Ukázalo se, že splnění prvního

dílčího cíle, tedy nalezení optimálního postupu pro přípravu vzorku a měření vedoucí

k reprodukovatelným výsledkům, bylo časově nejnáročnější a tvořilo zdaleka největší

část provedených experimentů.
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2 Přehled současného stavu

V této kapitole jsou stručně představeny vybrané typy fosfolipidových dvojvrstev


[…]


sedmidenní stabilita. Neexponenciální průběh dohasínání v levém grafu na obrázku 5.17

znamená, že dohasínání má dvě komponenty odpovídající DiO a AlexaFluor 488. Hladký

průběh autokorelační funkce značí dostatečné množství zaznamenaných fotonů. Naopak,

na obrázku 5.18 je zřejmý nedostatek získaných dat již z autokorelační funkce, což se

projevilo viditelným kolísání. Průběh dohasínání potvrzuje, že signál již pochází pouze

z jednoho barviva a vzhledem k poklesu signálu nastal veliký úbytek v počtu

detekovaných molekul. Přidáním detergentu tedy došlo k rozkladu lipozomů.

Důležitým výsledkem této práce bylo nalezení postupu přípravy lipozomů,

při kterém nevytvářejí shluky a jsou stabilní minimálně během prvotních měření. Pokud

bude uvedený návod na přípravu dodržen, je možné provádět další testování vzorků,

u kterých je známá několikadenní stabilita.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo připravit vzorky metodou extruze, které byly značeny

lipofilním a zároveň hydrofilním barvivem. Dalším cílem bylo pozorování střednědobé

(sedmidenní) stability těchto vzorků a její vyhodnocení metodou FCS. Testované vzorky

obsahovaly různý poměr nabitých a nenabitých fosfolipidů. Z průběhů autokorelačních

funkcí a vypočtených hodnot fitu bylo zjištěno, že lipozomy tvořeny nenabitými

a negativně nabitými lipidy v poměru 3:1 vykazovaly nejvyšší stabilitu z porovnávaných

poměrů z hlediska postupného uvolňování hydrofilního barviva zapouzdřeného uvnitř

lipozomů, a také z hlediska slučování lipozomů. Naopak vzorky obsahující poměr lipidů

2:1 byly po dobu sedmi dnů nestabilní z hlediska reprodukovatelnosti výsledků FCS

analýzy.

Nejnáročnější a časově nejdelší částí bylo ověření a stabilizování způsobu přípravy,

jejímž cílem bylo dosažení stabilního chování lipozomů při prvotních měření. Bylo nutné

upravit koncentrace jednotlivých fluorescenčních barviv, množství lipidů tvořících

lipozomy a v neposlední řadě musela být provedena řada experimentů (z nichž většina

v této práci není prezentovaná) sloužících k ověření platnosti použité metodiky.

Provedené testování a závěrečný experiment má přínos především pro další

zkoumání modelových fosfolipidových membrán. V této práci byla zjištěna a ověřena

optimální příprava lipozomů, jejich krátkodobá stabilita zajištěná přidáním chelatačního

činidla EDTA a nakonec byla vyhodnocena i jejich sedmidenní stabilita. Vzhledem

k plánovanému navazujícímu zkoumání těchto vzorků značených diamantovými

nanočásticemi, je jejich stabilita velmi důležitým parametrem. Na základě výsledků této

práce lze předpokládat dobu, po které lze skladované vzorky použít k interakčním

experimentům, platnost a reprodukovatelnost měření metodou FCS.
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Příloha A: Výsledky měření

Tabulka č. 1: Parametry fitu AF488 – poměr lipidů 3:1 (POPC:DOPS)

AF488 1.měření 2.měření 3.měření 4.měření 5.měření 6.měření

τdiff1 (ms) 3,670 3,014 3,000 5,800 2,620 13,30

τdiff2 (ms) 0,016 0,024 2,999 2,000 1,830 2,490

ρ1 () 0,190 0,171 0,150 0,0417 0,049 0,033

ρ2 () 0,001 0,001 0,010 0,100 0,100 0,100

χ2
1 () 6,119 5,786 6,085 11,62 6,823 4,720

Tabulka č. 2: Parametry fitu AF488 – poměr lipidů 4:1 (POPC:DOPS)

AF488 1.měření 2.měření 3.měření 4.měření 5.měření 6.měření

τdiff1 (ms) 2,640 0,930 2,126 3,250 2,500 0,004

τdiff2 (ms) 2,740 3,000 2,155 3,250 2,430 3,761

ρ1 () 0,189 0,022 0,010 0,029 0,010 0,010

ρ2 () 0,010 0,130 0,128 0,100 0,119 0,113

χ2
1 () 3,352 6,358 13,83 7,416 8,492 4,414

a) b)

Obrázek 3.5: Změny autokorelační funkce během měření sedmidenní stability – poměr

lipidů 4:1 (POPC:DOPS), a) AF488, b) DiO
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Obrázek 3.9: Změny autokorelační funkce během měření sedmidenní stability – poměr

lipidů 4:1 (POPC:DOPS)

Fitované autokorelační funkce

Vzorky značené lipofilním a zároveň hydrofilním barvivem

Obrázek č. 1: Autokorelační funkce a fit AF488 během sedmi dnů – poměr lipidů 2:1
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Obrázek č. 2: Autokorelační funkce a fit AF488 během sedmi dnů – poměr lipidů 3:1

Obrázek č. 3: Autokorelační funkce a fit AF488 během sedmi dnů – poměr lipidů 4:1
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Obrázek č. 4: Autokorelační funkce a fit DiO během sedmi dnů – poměr lipidů 2:1

Obrázek č. 5: Autokorelační funkce a fit DiO během sedmi dnů – poměr lipidů 3:1
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Obrázek č. 6: Autokorelační funkce a fit DiO během sedmi dnů – poměr lipidů 4:1

Vzorky značené pouze hydrofilním barvivem

Obrázek č. 7: Autokorelační funkce a fit AF488 během sedmi dnů – poměr lipidů 2:1
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Obrázek č. 8: Autokorelační funkce a fit AF488 během sedmi dnů – poměr lipidů 3:1

Obrázek č. 9: Autokorelační funkce a fit AF488 během sedmi dnů – poměr lipidů 4:1