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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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s názvem: Určení stability modelových fosfolipidových membrán pomocí fluorescenční korelační
spektroskopie

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky
se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne
zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit
za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

10

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak dobře reprodukovatelné jsou prezentované výsledky? K této otázce mě vede fakt, že autorka
uvádí v celé své práci výstupní parametry fitů bez jakékoliv chyby.

2. Nelze nějákým způsobem omezit počet optimalizovaných parametrů, viz. Tab. 5.4 a dále. 3)

3. Má autorka nějáké vysvětlení proto, že intenzita fluorescenčního signálu roste s přibývajícími dny
od začátku měření viz. Tab. 5.7 a 5.9? a jaký původ mohou mít oscilace rozlišitelné na obr. 5.15 a
5.16?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Lipidové vezikuly reprezentují poměrně hojně využívaný modelový systém buněčných membrán. Jejich
oblíbenost spočívá především v jejich jednoduché přípravě ale i tom, že lze měnit jejich složení
kontrolovaným způsobem. V kontaktu s vodou jednotlivé molekuly lipidů ve vezikulách hydrolyzují, což
vede k jejich omezené stabilitě. Stabilita vezikul je obvykle uspokojivá v rámci jednoho či dvou dnů, na
středně dobém horizontu však může být neuspokojivá a může záviset na lipidovém složení či jiných
faktorech. Autorka předkládané bakalářské práce se zabývala otázkou stability vezikul složených ze směsi
neutrálních POPC a nabitých DOPS lipidů. Stabilitu studovala pomocí fluorescenční korelační
spektroskopie (FCS), která umožňuje sledovat difúzi fluorescenčně označených částic (v tomto případě
vezikul) a pomocí dceřiné techniky FLCS založené na filtrování difúze pomocí dob života jednotlivých
fluoroforů. Autorka dochází k závěru, že kvalita připravených vezikul závisí na koncentraci chelatačního
činidla EDTA používaného při přípravě vezikul. Stabilita samotných vezikul je pak dle autorky závislá na
obsahu DOPS lipidu ve vezikulách: je uspokojivá v rámci celého týdne pro složení POPC/DOPS (3/1) a
neuspokojivá pro složení POPC/DOPS (2/1) a (4/1). Práce má rozsah 63 stran, je psaná srozumitelně a
výsledky jsou prezenetovány přehledně formou tabulek, grafů a doprovodného textu.

Autorka vyprodukovala v rámci bakalářské práce plno originálních dat. Je vidět, že dané problematice
rozumí, umí své výsledky prezentovat a také je kriticky zhodnotit. Proto navrhuji hodnocení výborně.
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